pregătit de Alexandru Nancu și Fundația H.A.R., precum și de decernarea titlului de Cetățean de Onoare al orașului de la poalele Capelei. Reîntoarsă acasă, Medi Wechsler Dinu a fost primită cu «onorurile» cuvenite unui om care a lăsat «urme» de necontestat în cultura română și care le merită pe de-a-ntregul.

Medi Wechsler Dinu s-a născut la data de 22 decembrie 1908/4 ianuarie 1909 în localitatea Brezoi, Vâlcea. Tatăl ei, Daniel Wechsler, era contabil la «Societatea Carpatina», iar mama, Amalia, studiasă la Conservatorul din Cluj fiind o femeie cultivată, vorbitoare de germană și maghiară.

La opt ani, Medi Wechsler Dinu părăsește Brezoiul mutându-se în București la un unchi, împreună cu mama sa.